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Bisserup Forsamlingshus
Der er næsten ingen græn-
ser for alle de aktivitetsmu-
ligheder, dette hus kan være
rammen om:

Generalforsamlinger
Møder. Kurser.
Receptioner

Den runde fødselsdag
Fætter/kusinefester
Bryllupper og
hvad deraf følger

Leje
Mødearrangementer
              - fortrinsvis hverdag:

Fra 1. juni 2006
incl. moms og rengøring

Lille sal        Stor            Begge
12-15 pers.         sal                  sale   

Forandelshaver ..........  400,-           750,-           1200,-
For andre ...................  500,-           900,-           1400,-

Weekend- & festarrangementer:

                                                        Stor sal + Lille sal
Forandelshaver ...................                     2300,-
For andre ............................                     2800,-
Depositum for alle til alle lejemål kr. 400,-
Lejeaftale kan træffes ved henvendelse til:
Connie Jensen, Kærvej 5, Bisserup,
4243 Rude, Telf. 4018 9476
Lisbeth Højgård, Bisserup Havnevej 45, Bisserup

         Pris opgives ved henvendelse

2800,-
3100,-

For andelshaver
Leje incl. moms og rengøring
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Forsidetekst: Blomstereng og vilde haver i Bisserup

I Bisserup Forsamlingshus
man holder fest i sus og dus.
For skal du fejre fødselsdag, 
så hejser du det danske flag,
til møder, kurser, reception
så snart du inviterer no´n,
til fætter og kusinefest
ja, til hver en bryllupsgæst.
Så hvis du bare gi´r et ring,
det er så let som ingenting.

 
Kniber det med tiden og lysten til at få lavet bogføring, 

moms-regnskab og årsregnskab? 
 

LAD MIG LAVE DET FOR DIG. 
 

Bisserup Kontorservice 
Kontor- og regnskabsassistance 

Skovvænget 7, Bisserup, 4243 Rude 
Telefon: 2012 0639   E-Mail: bent@blomlarsen.dk 
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Bisserupkalender 

Søndag d. 10.9 kl. 10.30 Pilgrimsvandring. Holsteinborg kirke
Søndag d. 10.9 kl. 14-16 Fernisering i Forsamlingshuset med Silja 
Salmistu
Onsdag d. 13.9 kl. 19. Studiekreds om Grundtvig 
Lørdag d. 16.9 afholdes sejlernes dag
Tirsdag d. 19.9 kl. 19 Videnskabsforedrag i BIS’koppen
Onsdag d. 20.9 kl. 19.30 Musik i BIS’koppen
Fredag d. 22.9. kl. 19.30 Musik i BIS’koppen 
Søndag d. 24.9 kl. 15 Musik i Forsamlingshuset
Mandag d. 25.9 kl. 19.30 Chaplinklubben i BIS’koppen
Tirsdag d. 26.9 kl. 19 Videnskabsforedrag i BIS’koppen
Tirsdag 3.10 kl.10-11 Gymnastik for damer
Onsdag d. 4.10 kl. 19 Fællessang i Forsamlingshuset
Fredag d. 6.10 kl. 18.30 Fællesspisning
Tirsdag d. 10.10 kl. 19.30 Foredrag Sille Roulund i Forsamlingshuset
Torsdag 12.10 kl. 14-16 Foredrag i Torsdagsklubben
Torsdag d. 12.10 kl. 19.00 Koncert i Holsteinborg Kirke med Sorø 
Klosterkirkes drengekor
Lørdag d. 14.10 kl. 10-13 Plantebyttedag i BIS’koppen
Mandag d. 23.10 kl. 19.30 Chaplinklubben i BIS’koppen 
Tirsdag 24.10 kl. 19  Videnskabsforedrag i BIS’koppen
Fredag d. 3.11 kl. 18.30 Fællesspisning
Søndag d. 5.11 kl. 10 Velkomstmøde i Bisserup Forsamlingshus
Tirsdag 7.11 kl. 19  Videnskabsforedrag i BIS’koppen
Torsdag 9.11 kl. 14-16  De Dysted Spillemænd i Torsdagsklubben
Lørdag d. 11.11 kl. 11-13 Musikquiz i BIS’koppen
Søndag d. 12.11 kl. 14-16 Fernisering i Forsamlingshuset med Birgit 
Kliim
Tirsdags 14.11 kl. 19 Videnskabsforedrag i BIS’koppen
Fredag d. 17.11 kl. 19 Vinsmagning i Forsamlingshuset
Tirsdag 21.11 kl. 19  Videnskabsforedrag i BIS’koppen
Søndag 26.11 kl. 13-16  Julemarked i Forsamlingshuset
Tirsdag d. 28.11 kl. 19.30 Chaplinklubben i BIS’koppen
Fredag d. 1.12 kl. 18.30 Fællespisning
Torsdag 7.12 kl. 13-17  Torsdagskl.julefrokost i Forsamlingshuset
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Høring vedrørende kollektiv trafik.

Slagelse Kommunes Teknik, Plan og Landdistriktsudvalg har udsendt 
forslag til ændringer i den kollektive trafik i høring.

Bytinget har modtaget høringsanmodning på de varslede ændringer i 
den kollektive trafik og skal i den anledning bemærke følgende.
 
To af de anførte ændringsforslag (kaldet ”justeringer”) vedrører især 
Bisserup – dels nedlæggelse af linje 615 i Slagelse kommune, dvs. i 
strækningen op til Skafterup og dels prisændringen på flextur med en 
stigning af egenbetalingen på hele 66 pct. – nu op til 68 kr for en tur.
Vedr. linje 615
Vi har svært ved at forstå, at linje 615 nedlægges, hvorved folk selv 
skal transportere sig op til Skafterup, hvis de skal nord på mod Fugle-
bjerg og Sorø. Rigtig mange skal eks.vis til lægebesøg og genoptræning 
i Fuglebjerg, og det må også være en meget marginal besparelse, som 
er knyttet til den beskedne afstand til Skafterup. Vi har forstået, at resten 
af ruten betales af Næstved og Sorø kommune.
 
Vedr. flextakster
Da flexordningen med landtaksten på 41 kr. blev vedtaget, var det med 
den begrundelse, at man i landområderne , hvor der ikke var busdæk-
ning, skulle kunne transportere sig svarende til nogenlunde 2 zoner. 
Ordningen blev markedsført som en vigtig del af landistrikspolitikken 
for Slagelse Kommune. 
Næsten alle landistriktsproblemer har rod i manglende tilgængelighed 
til kommunal og privat service. Her er Bisserup-området især udfordret, 
fordi vi har langt til næsten alting, og vi erl derfor meget bekymret for 
den foreslåede takstændring,-  især når henses til, at man jo netop i 
byerne ikke har de samme udfordringer, idet der kører busser i nær-
heden hele tiden. En eller anden form for differentieret takst må under 
alle omstændigheder være mulig, om ikke andet så ved at justere ift. et 
nulsumsspil, som man gjorde ved den foregående ændring, hvor byer-
ne ”betalte” for landdistrikternes billigere takst.
Herved kan man holde budgettet.
Det skal i denne forbindelse bemærkes, at Skælskør by i den nuværen-
de ordning er defineret som landdistrikt. 
                                                    Med venlig hilsen 
                                               Lisbeth Bergstedt og Villum Christensen
                                               På vegne af Bytingets Arbejdsudvalg
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Vedr. offentlige toiletter 

Bisserup Loaklråd/Bytingets Arbejdsudvalg ønsker at nedenstående be-
tragtninger vedr. lukning af alle offentlige toiletter tages med i den vide-
re behandling af Kommunens budget for 2024-2027.

Vi mener, at en lukning af alle offentlige toiletter i Kommunen er alde-
les uacceptabelt.

Efter at vi i mange år har haft et offentligt toilet, der har været åbent fra 
påske til uge 43, har vi i år kun haft adgang til vores i øvrigt nyrenove-
rede toilet i 3 mdr. 
I umiddelbar nærhed af det offentlige toilet har vi private boliger, stran-
den, et meget velbesøgt ishus og byens legeplads, der besøges af lokale 
beboere, børnehaver, skoleklasser og turister og endelig ligger toilettet 
på det kommunale projekt Lagunestien.
I foråret afstedkom lukningen, at både gæster og beboere oplevede, at 
området omkring toilettet blev brugt som toilet med hvad deraf følger af 
uhumskheder, og vi frygter, at lukningen i efterårssæsonen vil medføre 
den samme uholdbare situation.
Byens to spisesteder oplevede endvidere, at de nødtvungent måtte læg-
ge toilet til en del flere end deres egne gæster.
Skulle det mod forventning blive vedtaget, at der ikke længere er ad-
gang til toilettet ved stranden, vil der i øvrigt skulle ændres en del ved 
diverse skiltninger i området.

Det er vores håb, at den forringelse af vores i øvrigt attraktive område, 
som en lukning af toilettet vil medføre, ikke bliver til virkelighed.

Endelig kunne vi ønske, at Lokalrådet/Arbejdsudvalget i god tid blev 
inddraget ved ændringer i kommunens service i lokalområdet, såle-
des at vi måske kunne mindske eventuelle gener for borgerne og i det 
mindste kunne informere om ændringerne.

Med venlig hilsen
Alice Jelen
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Høringssvar vedr. Budgetforslag 2024-2027

Bisserup Lokalråd/Bytingets Arbejdsudvalg ønsker at nedenstående be-
tragtninger vedr. vedligehold af grønne områder tages med i den videre 
behandling af Kommunens budget for 2024-2027.

Når opgaverne vedr. pasning af de grønne områder i vores lokalområde 
skal prioriteres, tilbyder vi at indgå i en dialog om, hvorvidt der er et 
behov for eks. slåning af visse arealer. Vi er klare over, at der kan være 
specifikke forhold – eks. hensynet til trafiksikkerheden – der nødvendig-
gør, at arealer trimmes, men det er vores vurdering, at en del områder af 
hensyn til miljøet og biodiversiteten med fordel kunne få lov til at vokse 
frit, og der derved kunne spares på både maskiner og mandskabstimer.

Med venlig hilsen
Alice Jelen

Bebyggelse nord for Bisserup by 

I begyndelsen af dette år udsendte Bytingets arbejdsudvalg en skitse 
vedr. den nye udvidelse af Bisserup mod nord.
Til dette skitseforlæg vil jeg gerne knytte nogle betragtninger, som jeg 
ikke håber vil fremme en polemisk stemning, men måske kan bidrage 
til en mere nuanceret tilgang til ideerne til en udvidelse af Bisserup by. 

Lidt historie: 
Omkring 2007-2008 blev der i Bisserup afholdt nogle borgermøder, 
som omhandlede byens udvidelse. Der var bl.a. problemer med at 
Brugsen ikke ville kunne overleve, måske ville der heller ikke være 
børn til Kirkeskovskolen, hvis ikke der kom en vis tilflytning til vores 
område.
At udvidelsen kunne ske mod nord som en slags fortsættelse af Strædet, 
var den mulighed som særlig blev foreslået af daværende borgmester 
H. Chr. Nielsen ved et offentligt møde.
Der blev nedsat en arbejdsgruppe, som satte sig for at arbejde med 
ideen om at forlænge Strædet. 
Hurtigt blev det dog i arbejdsgruppen klart: at begrænse tankerne til 
kun en forsættelse af Strædet ikke på nogen måde ville tilgodese og 
udnytte det smukke kulturlandskab omkranset af skoven og Vræn-
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gegårdsvej og med de bløde bakker ned mod Knud Vincents mose. 

Arbejdsgruppen var klar over at ”kommisoriet” blev noget overtrådt ved 
at området blev udvidet mere end oprindelig tænkt. Vi tilknyttede en ar-
kitekt (sparringpartner) med mere viden end os til et sådant projekt – og 
blev samtidig meget inspireret af de tanker som en mindre arkitektgrup-
pe ledet af arkitekt mma Hans Peter Hagens havde gjort sig vedrørende 
udvidelse af mindre landsbyer, hvorledes man kunne udnytte allerede 
existerende forskellige byggerier med nybygninger, således at en lands-
by alligevel kom til at hænge sammen. De ideer vi endte med at ar-
bejde med i området skulle være så bæredygtige som mulige: fælles 
varme, genbrug af vand, affaldshåndtering, fælleshus mm – og frem for 
alt et meget varieret byggeri, som skulle tilgodese det smukke landskab 
og som kunne tilgodese forskellige familietyper. Man kunne heller ikke 
se at tilkørsel til området skulle være en forlængelse af Strædet – men 
at tilkørsel skulle ske ad Vrængegårdsvej. Kort sagt vi arbejdede med 
sammenhæng, økologi, bæredygtighed.
I dag er det nemt at tænke at vi ikke helt havde bragt én virkelighed mere 
med i projektet, nemlig klimaet: klima problematikken var ikke så klar for 
nogen af os som den er blevet, og som vi nu i en udvidelse af befolknings 
antallet i Bisserup er nødt til at bringe ind i tankerne omkring udvidelse. 

I dag:
Er Brugsens fremtid igen truet – skolelukninger har truet – og derfor 
arbejdes der igen med en udvidelse af byen. Men i modsætning til tidli-
gere har der ikke været afholdt borgermøder her i byen – men offentlige 
møder på Kirkeskovskolen – borgermøder her i vores forsamlingshus 
med mulig deltagelse af den alm. indbygger i Bisserup. Bytingets for-
skellige arbejdsudvalg og alle vi andre har ganske rigtigt været hæmmet 
af corona-nedlukninger – men en diskussion af en udvidelse af byen er 
så vigtig – at vi alle (skulle) skal være involverede.
Den plan, som Bytingets arbejdsudvalg har vist os, udarbejdet af SKEL.
dk viser tydeligt at man kun tænker på en lille del af området. – om-
kranset af meget rette linier. En slags salamimetode af området. Selv-
følgelig skal/kan en bebyggelse begrænses – men hvad med landskabet 
og bebyggelserne der kunne være mere underlagt områdets indlysende 
kvaliteter. Allerede nu spiller naturen vigtigt ind i bebyggelsestanker,  - 
vil måske komme til at spille en meget større  hovedrolle, dvs at mulige 
tilflyttere kommer fordi vi ikke er så mange, og at vi har en eneståen-
de natur og et levende landområde med fødevarevirksomheder, fiskeri, 
land-og skovbrug omkring os og det skal vi værdsætte og passe på.  
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Nu:
Er vi nødt til at inddrage klimaet som hovedspiller - og det ha-
ster. I Bisserups skal vi fylde mindre, frem for alt bruge min-
dre energi – og udnytte de ressourcer vi har så klogt som muligt. 

Det er meget uheldigt for Bisserup at man i kommunen har besluttet at 
alle helårsboliger kan erhverves som en flexbolig, det betyder at der i 
Bisserup står alt for mange helårshuse tomme. Det der sker, er en slags 
udtynding af ”bykernen” – selvom det kan være lidt vanskeligt at defi-
nere hvor ”Bisserup bys bykerne” egentlig befinder sig – førhen kunne 
et gadekær være stedet – men nu vil det være mere  rigtigt at nævne 
området ved Brugs/Biskoppen – Havnen – og Forsamlingshuset.
Hvis man tænker, at der skal bygges en ”ny” bydel nord for byen – skal 
der bruges masser af nye byggematerialer, som under fremstilling har 
udledt mængder af CO2 – ellers skal bydelen bygges af brugte og/eller 
alternative materialer og af træ. Det mest klimavenlige byggeri er anven-
delse (genbrug) af brugte materialer – så en ny bydel vil være meget om-
kostningstung  - til gengæld vil en udbygning komme til at tage lang tid.  

Med den viden der er tilgængelig om klimaet i dag, er det så det ”rig-
tige” sted vi har planlagt byens udvidelse – udvidelsen betyder at man 
inddrager vigtigt landbrugsområde -kunne man prøve at gøre byens ud-
bredelse mindre i omfang – hvordan får vi byen hægtet bedre sammen 
– er der grunde, der kunne bebygges. Fremtidens klima skal både kunne 
rumme mere regn og mere tørke, - skulle man tænke i lavtliggende are-
aler, som (måske) bliver pålagt at blive til mose/sø – så laves kanaler og 
bebyggelsen kan være husbåde – alle skal vi være så tæt på vores dag-
ligvare butik – så det er dér vi handler – og ikke i byer som vi pendler til. 

Vi er alle ansvarlige for vores område, – og i fremtiden kommer vi til at 
opleve at det ikke er muligt at leve som før – gør vi det ikke frivilligt, kan 
man forestille sig at der sker offentlige indgreb – vi bliver også i Bisserup 
nødt til at bidrage med fornuftige klimatiltag. Kan vi selv finde ud af hvor-
dan, er det fint med gode idéer – men ellers må vi finde rådgivning – godt 
ville det være med et borgermøde, hvor alle kan fremføre deres mening.  

Det kan være vigtigt for en (lands) by at udvikle sig langsomt – så er 
chancen for at byen udvikler sig harmonisk stor, både som bebyggelse 
– og tilførsel af menneskelige ressourcer.  
Måske skulle man starte med at undlade udvidelsen af byen mod nord.
                                                     Hanne Øllgaard, Bisserup Byvej 14
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Bisserup diget 

Når du kører til havnen, er der et bump på vejen – det er diget!
Diget er ikke anlagt for at du derfra kan få bedre udsigt over vores 
smukke natur, men for at beskytte de ejendomme i Bisserup, der er lavt 
beliggende – ejendommene neden for Skolebakken.
På et landkort helt tilbage fra 1893 kan man se, at der tidligere været 
diger langs vores kyst. 

Når du i dag går på diget langs vandet mod syd, er der nogle ”knæk” i 
diget, hvilke markerer nogle gamle skanser, der er etableret i forbindel-
se med Englandskrigene i 1807.

Det nuværende dige blev opført i 1998 efter et højvande i februar 1993, 
der medførte oversvømmelse i mange huse. På foranledning af de be-
rørte grundejere etablerede det daværende Vestsjællands Amt det dige, 
du nu kan se – strækkende sig fra Skovkrogen ved rensningsanlægget i 
vest til Trollhætten mod øst – en strækning på ca. 2,6 km. Digets højde 
blev 2 m. 

Omkostningerne ved etablering af diget samt den løbende vedligehol-
delse og udbedring betales af de grundejere, hvis ejendomme nu be-
skyttes af diget.

Den 1. november 2006 indtrådte et historisk højvande på 1,80 m. Se 
billedet her fra dagen derpå, hvor en båd endte ovenpå på broen, da 
vandet faldt!
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Skælskør Billedskole 
 
starter hold for børn på Kirkeskovskolen i september 2023. 
 
Kom og vær med til at udforske og skabe. Skælskør Billedskole har 
søgt og modtaget midler fra LAG Slagelse / Landudvikling Slagelse til 
at starte et billedskolehold op på Kirkeskovsskolen. 

Vi håber at se rigtig mange børn til efteråret, hvor det er Annemie Mag-
daleen som skal være lærer. Hun tager børnene med på en spændende 
rejse, hvor der skal eksperimenteres med maling, papmache, collage, 
smykker, metal, papir og meget andet. 
Holdet kommer til at ligge torsdage kl. 14 -16.30 i billedkunstlokalet.

I foråret 2023 overtog jeg jobbet som daglig leder af Billedskolen i 
Skælskør og det har været et forår og en sommer fuld af aktiviteter. 
Over 300 børn har lavet billedkunst med os i løbet af sommeren. Det 
har været rigtig sjovt.

Lige da jeg begyndte 1.3.23 så jeg at  Magila, der deler lokaler med 
Billedskolen, var i fuld gang med forberedelserne til ”Den Magiske Lys-

Amtet fastsatte i sin tid vedtægterne for Digelaget, hvori der bl.a.står, at 
Digelaget skal have en bestyrelse, som skal påse og sørge for, at diget 
holder sine mål og at der sker vedligeholdelse og udbedring af skader 
på diget. Vedligeholdelse af diget indebærer bl.a. at Digelagets besty-
relse ifølge disse vedtægter er ansvarlig for at bevoksningen på diget 
klippes ned én gang årligt – som det netop er sket her sidst i august. 
En af flere grunde til at bevoksningen skal beskæres en gang om året er, 
at visse planters rødder (feks Bynke) gør jorden løs – hvilket kan være 
med til at destabilisere diget.

Ovenstående om Digelaget har jeg bl.a. læst på Bisserups hjemmeside, 
hvor du kan se mere.
Lars Birger og jeg er glade for diget – for vores hus og hele vores grund 
var en af dem, der var oversvømmet i 1993!

                                                           Anne-Charlotte 
                                                                     Bisserup Havnevej 39
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skov” der skulle finde sted d. 29.4. Billedskolens elever gik straks i gang 
med at lave lysende figurer til Lysskoven. 

Jeg havde lyst til, at flere børn fik mulighed for at deltage og jeg kon-
taktede Anette Petersen – skoleleder på Kirkeskovsskolen. Både Anette 
og  billedkunstlærerne var straks med på ideen om, at børn fra skolen 
skulle deltage. Eleverne fik lavet de flotteste lysende fisk og blomster til 
”Den Magiske Lysskov” sammen med Skælskør Billedskole.

Samarbejdet med skolen var så positivt, at vi besluttede at søge midler 
til at lave et billedskolehold for børn på Kirkeskovsskolen. Og det er vi 
så glade for er lykkedes. 

 

 

Nærmere oplysning kan findes på skalskor-billedskole.dk, hvor man 
kan tilmelde sig eller I kan skrive til mig på: dagligleder@skalskor-bil-
ledskole.dk

Det er forresten også muligt at komme og være med en gang gratis for 
at se hvad det er. 

Venlig hilsen 
Tippe Molsted
Tippemolsted.dk
26126480
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Ferniseringer i Bisserup Forsamlingshus

10/9-2023. Fernisering med Silja Salmistu 

Silja Salmistu er født og opvokset i Estland, hun er uddannet på Tartu 
Kunstskole, og senere på Tartu Universitet. Hun arbejder mest i tørpa-
stel / pastelkridt. Kunstneren udtrykker sig mest gennem stilleben-gen-
ren, hvor objekternes ofte symbolske betydning inviterer til fortolknin-
ger. Hun bestræber sig på at puste liv i billedrumme og gøre de livløse 
ting levende. Værkerne vil engagere beskuere i den kreative proces og 
invitere beskueren til at færdiggøre fortællingerne efter deres egen for-
tolkning og dermed skabe nye historier. 

Silja Salmistu har siden 1987 udstillet i adskillige lande i Europa, USA 
og Kina. I 2021 blev hun tildelt mester-status (Master Pastelist) hos den 
Internationale Association af Pastelforeninger (IAPS- Master Circle), og 
i sommeren 2023 havde hun æren af at udstille - som inviteret æres-
gæst - i den Internationale Pastel Festival i Feytiat, Frankrig. Hendes pa-
stelmalerier har vundet flere internationale priser og findes i samlinger 
over hele verden.

12/11-2023. Fernisering med Birgit Kliim
Birgit Kliims motivverden er Norden, landskaberne, ørne, får, heste og 
høns er de foretrukne motiver, som hun ofte rejser nordpå for at hente 
ny inspiration til.
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Birgit Kliim startede med at male 
som 7-årig, da hun fik et staffeli i 
fødselsdagsgave, og siden har hun 
ikke sluppet penslen.

Hun udtaler: At male akvarel i na-
turen er en skøn ting, som jeg altid 
benytter mig af på rejser. Jeg har 
skitseblokke med og laver akvarel-
ler og kridttegninger af de dyr og 
landskaber, jeg kan lide. Efterføl-
gende omformer jeg mange af skit-
serne til malerier.
Weilbachs kunstnerleksikon skri-
ver: ”Hestebillederne er kraftfulde 
med en dynamisk linjeføring og 
domineret af stærke farver, ofte blå, 
gule eller grønne. 

Landskaberne er ligeledes farverige, men med større grad af abstrak-
tion. Sven Havsteen-Mikkelsens arbejder har haft betydning for Birgit 
Kliim.”

Birgit har udstillet i både ind- og udland og modtaget adskillige aner-
kendelser for sit kunstneriske virke. 
                                                    Hans Peter Ravn Udstillingsgruppen

Grundtvig i BIS’koppen 

Her i efteråret lancerer jeg en studiekreds i BIS’koppen over en af de 
personer, der virkelig har betydet meget for vores måde at tænke og 
indrette os på her til lands, nemlig Nikolaj Frederik Severin Grundtvig. 
Der er mange fascinerende ting ved Grundtvig.  En af disse er at Grundt-
vigs virksomhed spændte så vidt. Grundtvig var ikke bare præst. Han 
var også digter og pædagog, historiker og politiker. Hans tanker om 
folkelighed, religiøs tro, samfundsliv og nationalitet har fået afgørende 
betydning for dansk åndsliv, politisk kultur, folkeoplysning, kirkelov og 
tro.

Et andet fascinerende punkt er hans udsyn. Måske fristes vi til at tænke, 
at Grundtvig var meget dansk. Han havde stor viden og interesse for 
den nordiske mytologi og var inspireret af det. Men han havde også stor 
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viden om verdenshistorien. Han var meget historisk interesseret også 
når det gjaldt kirkehistorie og de kirkelige traditioner. Hos ham var der 
en stadig dialog mellem den lutherske arv og den verdenskirkelige arv. 
Fascinerende er også hans ildhu og flid. Tænk bare på alle de mange 
salmer og sange som han nærmest rystede ud af ærmet. Men hans ild-
hu og brændende engagement bragte ham også i konflikt med andre 
personer i samfundet. Endelig er det også det ved Grundtvig, at han 
også baksede med livet.  På mit kontor har jeg et billede af Grundtvig 
siddende på knæfaldet I Udby kirke og han ser ud til at have det svært. 
Han havde det i perioder svært. Alt i alt er der mange gode grunde til at 
se nærmere på Grundtvig.

Man kan tilmelde sig hos mig via sms på 60545271.  Fra Biblioteket 
bestiller jeg et sæt af bogen: Grundtvigs Kristendom, Menneskeliv og 
Gudstjeneste af den engelske teolog A. M. Allchin
                                                                      Pastor Thomas Hansen 
                                                                      Gaunøvej 3, Bisserup

Studiekredsen kommer til at forgå i BIS’kop-
pen hver anden onsdag fra kl. 19:00 med 
første gang den 13. september og slutter 
den 20. december i alt 8 gange. Den sidste 
gang kommer sognepræst Lise Flint Dams-
gaard forbi og fortæller om Grundtvig og 
den nordiske mytologi.

I efteråret 2023 vil BIS’koppen som vanligt 
blænde op for Århus universitets offentlige 
foredrag i naturvidenskab i BIS’koppen. 
Datoerne fremgår af kalenderen forrest i bladet.  
Der er som altid offentlig og gratis adgang til 
alle foredragene og de varer ca. 2 timer inkl. 
en pause midtvejs. Dørene åbnes kl. 1830 og 
lukkes kl. 1900. Drikkevarer kan købes. 
Tag en flyer i BIS’koppen eller Brugsen, følg 
med på hjemmesiden eller Facebook eller gå 
ind på ofn.au.dk, hvor du kan læse mere om 
foredragene.
                                                 Kim Marker

Offentlige foredrag i naturvidenskab i BIS’koppen
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TONER FRA FILMEN
Onsd. 20.sept.  kl 19.30 i BIS’koppen
Fred.  22.sept.  kl  19.30 i BIS’koppen
Sønd. 24.sept.  kl  15.00 i Forsamlingshus
 
Danske filmmelodier af komponister som 
Kaj Normann Andersen, Sven Gyldmark, 
Bent Fabricius Bjerre, Kim Larsen, Anne 
Linnet, Katrine Muff m.fl.

Solister: Margit Pedersen, Kia Ambus, Pe-
ter Gintberg
Musik:  Peter Olsen, Finn Molsted, Frank 
Guldagger
+ medsyngende publikum

Entre + drink: 100kr  (betales ved indgang)
Forudbestilling af billetter kan foretages fra 10.september.
Se lister ophængt i Brugsen ved indgang til personaleafdelingen

Næste generation indtager Fællesspisning 

Som forholdsvis nytilflyttede borgere til Bisserup, er det tankevækken-
de hvor fantastisk der er blevet taget imod Villum og undertegnede.

Et af de første tiltag kom fra vores nabo Vivi, som spurgte om ikke vi 
ville deltage i fællesspisningerne i Bisserup Forsamlingshus. Det gjor-
de vi og her startede mange gode bekendtskaber og vi har med stor 
fornøjelse deltaget rigtig mange gange.  

Jeg tror Vivi havde opsnuset at jeg godt kunne lide at lave mad, så hur-
tigt fik hun kanaliseret mig ind i en gruppe, som havde ansvaret for ma-
den til et af efterårsmøderne. Det var med Lykke, som tovholder og også 
her var der gode oplevelser, både forberedende møder og efterfølgende 
afvikling af aftenens program. Man snakker så godt sammen med en 
grydeske eller et viskestykke i hånden - så tak for det. 

Næste skub kom fra Lykke, der til den efterfølgende fællesspisning på 
engen, synes jeg skulle have skeen!
Ups, så var det bare med af finde gode naboer og andre søde Bisserup-
pere, som kunne hjælpe med afviklingen - igen en dejlig gruppe, som 
man kom tættere ind på livet af.
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Her i sommer fik jeg så den idé, at hvis vi kunne få næste generation 
med skønne børn til at deltage fællesspisning. På den måde kunne det 
blive en "never ending story”. Derfor har jeg nu lokket Martin og Anna, 
Kasper og Rebecca samt William til at hjælpe med at tilberede og af-
vikle en fællesspisning i det nye år. Der må gerne være lidt flere i vores 
gruppe, så er I i den yngre ende af Bisseruppere, med eller uden børn, 
og har lyst til at være en del af gruppen, kan I blot kontakte mig. Man 
behøver ikke at kunne lave mad, bare lysten er der.
                                                                    Connie Christensen
                                                                    20401240
                                                                    connie@vilcon.dk

Chaplinklubben har fået nyt filmudvalg, som 
består af:
Lone Malmskov
Ellen Toft og 
Lisbeth Bergstedt.

Vi vil følge stilen fra det gamle udvalg med finurlige 
film, sjove film, alvorlige film - spillefilm såvel som 
dokumentarfilm.
Efterårets program er således:

Mandag den 25. september vises filmen: Death at the Funeral, som er 
en afsindig sjov film om en dysfunktionel familie, som samles for at sør-
ge over deres patriarks bortgang. Daniels far er lige død og det eneste 
han vil, er at gennemføre begravelsen, som planlagt, men det er ikke 
nemt med en tosset familie.

Mandag den 23.oktober vises filmen Den Sorte Jord, som er et drama 
- en filmperle om en walisisk reporter, der i 1933 bliver vidne til for-
klaringen på Sovjets succes, da han ser hvordan russiske soldater med 
vold udplyndrer og udsulter Ukraine med millioner af sultende som 
følge. Russerne prøver af al magt at forhindre at den frygtelige sandhed 
kommer frem.

Tirsdag den 28.november vises filmen: Hallelujah: Leonard Cohen, A 
Journey, A Song, som er en dokumentarfilm om Leonard Cohens liv 
gennem hans kendte sang Hallelujah.

Filmene bliver vist i Biskoppen kl 19.30. prisen er 60 kr for alle 3 film. 
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FÆLLESSANG

Onsdag den 4. oktober kl 19.30 i  
FORSAMLINGSHUSET

   Tema: EFTERÅR

            Musik: Peter Olsen/Frank Guldagger     
             Vært: Connie Seedorf, Rude

Sille Roulund

Kom til VELKOMSTMØDE søndag den 5. november kl 
10.00

• Første gang er en happening!
• Anden gang er en gentagelse!
• Tredje gang er en tradition!

Velkomstgruppen og Bytingets Arbejdsudvalg vil gerne gøre velkomst-
mødet den første søndag i november til en årlig tradition. Derfor invite-
rer vi for tredje år i træk til Velkomstmøde. I år er det den 5. november 
kl 10.00 – 12.00 i Bisserup Forsamlingshus.

Desværre har det ikke været muligt at få tilsendt tilflytterlister fra Sla-
gelse Kommune i år. Derfor har Velkomstgruppen ikke været på besøg 
hos byens nye indbyggere. Vi har derfor brug for alle byens indbyggeres 

Forsamlingshuset d. 10. oktober · Kl. 19.30

30 år i mediebranchen
- så har man en del oplevelser i bagagen

   Pris kr. 100,- 

Sille Roulund fra TV2 Øst fortæller anekdoter og 
viser forskellige klip fra oplevelser der har gjort 
indtryk.

Hun fortæller om sin tur til Paris med Team Rynke-
by, og viser programmet der blev optaget med en 
mobiltelefon under vejs.

Og hun når også omkring sit nye projekt med at 
lave Livsfortællinger.



Tilmelding på seddel i Brugsen 
eller til janmoeldrup@gmail.com
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hjælp til at byde nytilflyttede velkomne og lade dem vide, at de er vel-
komne 5. november.
På mødet snakker vi både om Bisserups tilbud og muligheder samt om 
de nytilflyttedes forestillinger om og idéer til, hvordan de ønsker at del-
tage i og leve området.

Alle nye er velkomne, hvad enten man bor her fast eller i fritidshus.
Skulle der være nogen, der har boet i Bisserup i nogle år, og som gerne 
vil deltage i mødet, er det også muligt. 
Vi vil meget gerne vide hvem og hvor mange, der deltager. 
Tilmelding til Kirsten fra Velkomstgruppen på telefon 3035 0246 eller 
på mail: Kirstenmoeldrup@gmail.com.

Venlig hilsen
Lise Rud, Bente Holmgren, Jytte Bak Pedersen, Vivi Guldagger og 

Kirsten Møldrup 

MUSIK-QUIZ i BIS’koppen

Lørdag d 11. november kl. 11 starter sæssonens første 
musikquiz med nye varierende spørgsmål og finurlig-
heder. Der vil være lidt for enhver smag.

Opgaver løses holdvis ud fra devisen ”hvad den ene ikke kan, kan den 
anden”,  og der vil være små søde præmier.
Varighed: ca ½ time afhængigt at publikums opførsel.                                                                               
                                                                             Frank Guldagger

Vinsmagning

Fredag den 17. november vil der blive mu-
lighed for at deltage i en hyggelig vinsmag-
ning i Bisserup Forsamlingshus. Poul Holm, 
tidligere uddeler fra Superbrugsen i Skæl-
skør, vil introducere nogle forskellige vine 
ledsaget af et lettere traktement. Se plakater 
og opslag på Bytingets hjemmeside, når vi 
nærmer os, men sæt foreløbig kryds i ka-
lenderen.
Arrangementet er et samarbejde mellem 
Bisserup Brugs og Forsamlingshuset

                                        Margit



18
Legepladsen

Legepladsen har været i en sørgelig forfatning denne sommer og mange 
af legeredskaberne er efterhånden fjernet af sikkerhedsmæssige årsager. 
Men takket være tildelte midler fra både “Liv og Land”, KVIK og LAG 
puljerne har vi nu økonomisk mulighed for at opføre et sørøverlege-
skib, nye gynger og en ny rutchebane samt penge til forskellige tiltag på 
stierne fra P-pladsen ved multibanen og ned til legepladsen.

Men vi afventer stadig tilladelser fra b.la. Kystdirektoratet. Mens vi ven-
ter på svar og byggetilladelser er vi en lille arbejdsgruppe der arbejder 
med forskellige tiltag omkring legepladsen. Vi er f.eks. ved at udarbejde 
et velkomstskilt med et kort over området og med Birgitte Breunings 
fine akvareller, som kan sættes op på P-pladsen ved multibanen og på 
havnen.

Vi kan desværre ikke sige noget om hvornår vi får svar fra kystdirek-
toratet, men vi håber at det bliver i år, så det bliver sjovere at besøge 
legepladsen i løbet af foråret 2024.
                                                       Ulla Knudsen og Anette Mejlstrup

Sommerfest

Den 29. juli var der sommerfest i Bisserup, og sikke en dag det blev!

Sportspladsen dannede ramme for arrangementet som blev en skøn 
blanding af børnefestligheder, loppemarked og god musik, med en øl i 
hånden, på tværs af generationer. 

Kommunens Landdistriktspulje havde tildelt os penge, så vi kunne fi-
nanciere lejen af en hoppeborg, besøg af en “legeagent” fra Gerlev Le-
gepark samt livemusik. Disse 3 aktiviteter dannede rammen for dagen 
og sørgede for, at der løbende var aktivitet og god stemning på pladsen. 
Foreninger der ville være med, stillede op med boder. Torsdagsklubben 
solgte kaffe og kage, som var så stort et hit, at de havde udsolgt lynhur-
tigt. Børnebissens venner solgte fine plakater og muleposer, Bytinget 
solgte ligeledes plakater samt donerede genstande og BIS’koppen ar-
rangerede diverse konkurrencer, bl.a. det internationale mesterskab i 
dart! (hehe) Tak fordi I var med til at gøre dagen sjov og levende. 

Grillen med de gode grillmestre fik hyggeligt selskab af en bar med salg 
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af fadøl og sodavand. Denne blev primært bemandet af fædre til børn i 
Børnebissen og skolen. Her var der god stemning, og de mange liter øl 
vi havde købt til lejligheden blev udsolgt, hvorefter vi heldigvis kunne 
få lov at købe en fustage mere fra kroen, så vi fortsat kunne holde åbent. 
Skønt med hjælpsomme naboer! Grillen måtte i øvrigt også i Brugsen 
efter nye forsyninger, flere gange! Sikke en succes! 

Legeagenten fra Gerlev ankom kl. 14 og satte gang i de børn og foræl-
dre som havde lyst til at lege med. Sjove, gamle, lege for store og små. 
Der blev grinet en del. 

Hoppeborgen var ligeledes velbesøgt, fra det øjeblik den ankom. Selv 
da det stod ned i stive stænger, da vi ryddede op, var der børn det hvi-
nende af glæde hoppede løs. 

Loppemarkedet var et eksperiment. Hvordan arrangerer vi et loppe-
marked som ikke er til fordel for Bytinget, men for private? Boderne var 
gratis at have og til gengæld var Bytinget positivt overraskede, hvis no-
gen havde lyst til at bidrage med donationer. Stemingen langs boderne 
var god og der var et godt flow af mennesker i løbet af dagen. Tak til jer 
der donerede, både penge og genstande. I hjælper os med at gøre det 
muligt at afholde andre typer af aktiviteter i løbet af året.  
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For at bibeholde en af de gode traditioner fra det gamle loppemarked, 
afholdte vi auktion med indleverede genstande. Mange fine ting blev 
doneret og Kurt Hejlesen agerede auktionarius og fortalte flotte, bil-
ledlige, beskrivelser af hver genstand der skulle bortauktioneres. Det 
var svært ikke at blive fristet til at byde! Og det fik også indbragt et flot 
beløb til Bytingets videre arbejde. 

Afslutningsvis fik vi besøg af Lars Ebert som spillede skøn musik for os. 
Bl.a. klassikere fra Shu-bi-dua som de fleste kunne synge med på. Der 
blev sunget og danset og børnene løb rundt med heliumballoner, som 
havde ageret pynt. Et rigtig fint punktum for dagen. 

Tak til alle de frivillige som hjalp i løbet af dagen. Det havde ikke været 
muligt uden jer.
                                                              På vegne af arbejdsgruppen,
                                                                        Helene Stahl Holm

Styrtregn afsluttede dagen

Nyt fra sejlklubben.

Lørdag d. 17/6 Afholdt Bisserup sejlklub; Havnens dag. Omkring 150 
sejlinteresseret lagde vejen forbi havnen og mange af de fremmødte fik 
prøvet både joller, kajakker, sup-boards og meget meget mere. Alt i alt 
havde vi en fantastisk dag med godt vejr, både til at få vind i håret og 
sol i kinderne. 
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Bisserup sejlklubs juniorafdeling afholdt i weekenden 18-20/8 Den år-
lige “Fed-tur” - i år blev destination og lejer på strandengen og vi vil 
gerne takke for lån af pladsen. Vi havde nogle gode dage med en masse 
sejl- og vandaktiviteter, blandt andet stafet i klubbens nye små børneka-
jakker. Der blev sejlet forskellige baner og børnene fik lov at teste deres 
knob og fortøjningsevner når båden skulle ligges på land efter endt 
sejlads. Det blev en rigtig god weekend med mange gode oplevelser.

Først weekend i september er den årlige “Brombærtur” programsat. Det 
afholde “skippermøde” før afgang hvor destinationen bliver fastlagt. Ty-
pisk går turen til Vejrø med de mange gode brombærkrat og dejlige 
natur. 

Først weekend i september er den årlige 
“Brombærtur” programsat. Det afholde 
“skippermøde” før afgang hvor destina-
tionen bliver fastlagt. Typisk går turen til 
Vejrø med de mange gode brombærkrat 
og dejlige natur. 

Lørdag den 16/9 - Afholder vi årets sidste 
sejler event; Sejlernesdag hvor man igen 
kan komme ud og sejle i klubbens mange 
joller og hvor der også vil være kølbåds 
race i de 4 Junker 22 både klubben råder 
over. 

Mere information følge på sociale medier. Hvis vejret bliver dårligt el-
ler tilmeldingen kan vi vælge at aflyser arrangementet og rykke det til 
næste år.

Alt imens er sejlklubbens fondsgruppe i fuld gang til at søge midler til 
de mange projekter havnen står overfor. Her nævnes flydebroer, sejler-
stue, havnemiljø med bla. borde og bænke samt kajak- og jolle-bro, 
dertil nye spunsvægge langs kajen. Det er nogle store poster der kræver 
mange midler og fonde der kan se de store liner hvor havnemiljøet 
forskønnes til glæde for alle, både sejlere, gæstesejlere, gæster og fast-
boende samt alle der benytter havnen. Vi vil desuden binde et kom-
mende havnemiljø sammen de mange spændende tiltag omkring lege-
pladsen og stien til og fra multibanen.
                                                                                       Mvh Jakob
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Fra Sejlklubben v/ Jens Chr. Eskjær har vi modtaget følgende:

Danmarksmesterskab for OK-joller

Afholdt af: Bisserup Sejlklub i dagene fra den 30/7 til den 2/8 1998.

Det var et stort projekt for en lille klub uden erfaringer, men vi fandt 
interesse for projektet i løbet af vinteren, hvor vi blev opfordret til at 
afholde stævnet af en "lokal" sejler fra Skælskør, Karl Erik Svare Nielsen 
og klubbens formand Ulf Brandt fra Helsingør:
"Vi er trætte af store "professionelle" sejlklubber, der arrangerer disse 
stævner med venstre hånd - mest for at tjene penge på os sejlere". Vi er 
voksne folk, der mest af alt gerne vil hygge os sammen over og efter en 
sportslig dyst".
Det mente vi nok, vi kunne hamle op med - om ikke andet, så manglen 
på professionel attitude.

Økonomien var vi derimod noget nervøse for i sellklubben, men da 
Skælskør Bank gav tilsagn om et sponsorat på'10.000 kr. og vi kunne 
låne "Steilepladsen" til deres telte, fik vi rigtig blod på tanden.
Hjælperne var klar:
På vandet havde vi Svend Aage med sin store stabile motorbåd til dom-
meren (Villy fra Vallensbæk) og hans hjælper, Ruth og Rene, medens 
Lars, Jesper og Andres skulle tage sig af udlægning af banemærkerne 
ved hjælp af Leif Fabers speedbåd. Leif Ejlebjerg og Jan Højgaard skulle 
stå dommeren bi i starterne, og evt. flytte på startlinjen. 
På land holdt Magnus & Mathis styr på udskænkningen m.v. Rie, Grete, 
Lone og Ruth stod for forplejningen, der skulle serveres i det opslåede 
telt på parkeringspladsen. Jeg skulle så via VHF- radioen holde sammen 
på trådene.

Så langt så godt for planlægningen.
26 OK-joller med sejlere mødte op, og de er voksne – fra 22 til 64 år. 
Jollen havde i øvrigt 40 ars jubilæum for afholdelse af DM. Jollen er 
konstrueret af Knud Olsen fra Bandholm, men da navnet skulle
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vedtages, blev man enige om at det var bedst at bytte om på for og ef-
ternavn, så det blev til OK-jollen i stedet for KO-jollen.

Det eneste uforudsigelige var så bare vejret. Og det blev lige nøjagtigt 
så foranderligt som man kunne frygte:
Leif og Jan bordfyldte klubbens følgebåd den første dag inden første 
start. Det kostede en mobiltelefon, blylodder, to våde hjælpere og to 
'bartendere", der måtte skifte job og hoppe en tur i sejlrenden efter 
benzindunken til jollen.

Jo, det var hårdt vejr. På klubbens vindmåler viste den 15 til 16 sek/m, 
men dommerens vindmåler viste kun l3 sek/m {man afblæser sejladsen 
ved 14 sek/m).
Lars Birger reddede klubbens ære ved at låne os en ordentlig følgebåd 
(den brugte vi resten at dagene).
Første dag afholdtes de 2 planlagte sejladser, 12 både havde mod på 
at sejle ud, men kun 7 gennemførte de 2 sejladser. Aftenen tilbragtes i 
teltet med generalforsamling og efterfølgende grillmad.

Lørdag bød på alm, frisk vind 6 til 8 sek/m. 2 sejladser blev gennemført 
af langt de fleste deltagere. Festmiddagen blev konsumeret i teltet: 3 
retter, og de trak ud til de små timer. De hyggede sig bravt.

Søndag startede stort set uden vind (det var der et par hårrødder, der 
var glade for), men kl. ca. 12 var der en så konstant vestlig brise, at det 
lykkedes at afholde endnu 2 sejladser. KI ca. 17 kunne vi kåre årets 
danmarksmester, og det må siges at det er en ”all round” sejler, der kan 
sejle i al slags vejr. Jørgen Lindhardtsen (blev i øvrigt også europamester 
i Belgien tidligere i år). Han er godt nok ikke så gammel, kun midt i 
50’erne, så han skal nok klare et pr mesterskaber mere.

Bisserup blev rost meget af sejlerne, både under mesterskabet og efter. 
Fra et brev fra en af deltagerne, der lige har deltaget i Nordisk Mester-
skab i Bådstad i Sverige skal følgende citeres:

Selve stævnet kom aldrig op på højde med Bisserup – ingen forplejning 
ingen madpakker eller drikkelse, kun lige en gallamiddag, der dog var 
inkluderet i gebyret på 450 sv. Kr. – her udbrød Ulf Brandt ”JEG HAR 
FÅET EN UDEN KØD” tænk dig de serverede vegetarmad for en flok 
sultne sejlere. Og så måtte vi campere 6 km. Væk fra vores joller til 140 
svenske kr. om dagen!
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Boganmelderstafetten
“Fra i nat sover jeg på taget”
Roman af Jens Christian Grøndahl

 
Forlaget Gyldendal skriver på omslaget:
 
“Egentlig er livet forbi. Først blev diagnosen stillet, derefter forlod konen 
ham. Men så står hun der en dag, Anna, hans ungdomskæreste, midt 
på stien i Fælledparken. Den frihedssøgende Anna, hende han elskede, 
inden det voksne liv begyndte. Hun er ligeglad med hans diagnose, til 
gengæld drager hun ham ind i sit eget livs drama: en ny tids fortælling 
om overgreb og bedrag.”
Typisk for Jens Christian Grøndahl re-
flekteres der i “Fra i nat sover jeg på ta-
get” over kærligheden dengang og nu.
Den, man var engang, ville være ble-
vet skuffet over den, man er blevet, men 
heldigvis har man glemt sit unge jeg.
Det er en historie om ungdom og ald-
ring. Derfor er fortællingen - som iøvrigt 
mange af Grøndahls romaner - oplagt 
som reflektion og terapi for det modne 
publikum (Bisserups borgere ikke at for-
glemme).
Som altid bevæger Jens Christian Grøn-
dahl sig i krydsfeltet mellem nu og den-
gang. Forfatteren reflekterer over livet 
set fra sit unge jeg som revolutionær 
ung rebel og den ældre, næsten lidt 
borgerlige mand, som efter en skilsmis-
se og en uhelbredelig diagnose møder 
(måske ved en tilfældighed?) sin ung-
domskæreste Anna.
I mødet med Anna åbner Grøndahl op for dagens MeToo-debat, idet 
Anna er nyskilt fra en folkekær nyhedsvært, som bliver anklaget for 
voldtægt af en praktikant tyve år tidligere. Anna har altså i uvidenhed 
levet en stor del af sit liv med en løgnagtig idiot.
Annas sind er imidlertid positivt og lyst, og hun vil være glad.
Derfor kommer hun hurtigt videre fra sit udsatte forhold og skilsmissen 
fra sin svigagtige ægtefælle, og er glad og positiv, da hun efter mange 
år “tilfældigt” møder sin ungdomskæreste og ser igennem fingrene med 
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Tradition….
... med den tyske ferielejr for børn mellem 7-13 år her i Bisserup.

Hver sommer i 40 år har der været tradition for at slå lejr op, med store 
hvide telte, i Skovkrogen. 
Det begyndte med kirkemenigheden i Hohenstein, Oldenburg, som 
etablerede denne traditionelle sommerlejr for børn, der ikke havde så 
gode muligheder for at komme på ferie. Det kom i stand mellem da-
værende Pastor i Hohenstein og en forbindelse til Holsteinborg. I dag 
er det under det tyske Rote Kreuz’ vinger, lejren bliver arrangeret, hvor 
de stærke kræfter i mange år har været Bina og hendes far Jürgen. Bina 
er lederen af arrangementet. Det er et imponerende stykke arbejde og 
indsats, der her bliver gjort. Men det kunne heller ikke lade sig gøre 
uden de øvrige frivillige hjælpere, der er med år efter år.
I skal forestille jer en lejr med op til 30-40 børn fra 7-13 år samt alle de 
voksne omkring dem. Der er ingen rindende vand, ingen el og ingen 
mobiltlf., og toiletforholdene er et par toiletvogne, der står helt henne 
ved rensningsanlægget – men børnene elsker at komme på sådan en 
uges ferielejr!!

I år var der en ekstra udfordring, nemlig et storm- og regnvejr, så Bina 
søgte mulighed for evakuering 1-2 nætter. Vort Forsamlingshus stillede 
sig til rådighed, hvor børnene kunne overnatte i tørvejr. Det blev til èn 
nat. En stor tak til Forsamlingshuset fra Bina og hele holdet!!

Det er også en tradition, at om torsdagen i den uge de er her, er børne-
gudstjeneste. Jeg har været med i nogle år, og i år var vi 5 fra Bisserup, 

den tragikomiske (aktuelle) MeToo historie.
Som i næsten alle Jens Christian Grøndahls fortællinger er kærligheds-
forholdet det centrale.
Grøndahl fortæller om menneskets relationer og længslen efter roman-
tiske møder, meningen med møderne og samvær og forbundethed i det 
hele taget.
Det handler om at nå hinanden og forstå sig selv.
 
Vidunderlig bog!
Læs den før din nabo!
Og husk at det er en pligt at være glad!
 
Anmeldt af Per Wilhelm



der deltog. Det er så dejlig en oplevelse, for det er i en afslappet, men 
altid med et meningsfyldt indhold, hvor der er valgt et tema i præstens 
tale/prædiken, som børnene deltager i både med fortolkninger og med 
at synliggøre emnet med at fremstille emnet fysisk. I år var det at lave et 
lam med garn. Det skulle laves i samarbejde med hinanden. Der bliver 
også sunget nogle dejlige salmer og sange. Jamen, det skal opleves!
Lejren vil så gerne have besøg af os Bisserup’ere, så når I går en tur i 
skoven eller til stranden, så smut en tur forbi og hils på eller kom og 
være med til børnegudstjenesten. Lad være med at lade jer holde til-
bage pga. sproget. - Hvordan kommunikere I i øvrigt, når I rejser ud 
i Verden, hvor I heller ikke kan tale landets sprog. Har I ikke været i 
forsamlinger, hvor man ikke forstår sproget, men får en helt speciel 
oplevelse alligevel?

Nu vil der komme spørgsmål om, hvornår de kommer. Jamen, det er jo 
lidt forskelligt, hvornår der holdes ferie i de tyske delstater, da ikke alle 
83 mill. borgere skal have ferie på èn gang. Næste år bliver det nogen-
lunde på sammen tid som i år, nemlig i begyndelsen af august.
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Her er et indlæg og tak fra Bina:
Vielen herzlichen Dank für die Hilfe, Gastfreundschaft und Unter-
stützung die wir, dieses Jahr besonders, in Bisserup erfahren durften.
Und vielen Dank für euren Besuch zu unserem Kindergottesdienst. Ihr 
seid hierzu jedes Jahr herzlich eingeladen. 
Die Träger unseres Kinderzeltlagers sind die Kirchengemeinde Hohen-
stein und das Deutsche Rote Kreuz Ortsverein Farve. Das Zeltlager be-
steht seit 45 Jahren. Seit 1983 kommen wir nach Bisserup auf diesen 
wunderschönen Platz. Seit 20 Jahren in diesem Jahr leite und organisie-
re ich das Zeltlager und komme mit meinem Team immer wieder gerne 
nach Bisserup. Die Zeiten im Sommer, wann wir kommen hängt jedes 
Jahr von unseren Ferien ab, die in Deutschland leider nie zur gleichen 
Zeit im Jahr liegen.
Von  vielen Dank für eure Gastfreundschaft und Hilfe gerade dieses 
Jahr bei diesem argen Sturm!!!
Liebe Grüße
Bina

Bente Holmgren

Udflugt for BIS’koppens frivillige.

Udflugten gik til Fyn, hvor vi om formiddagen besøgte Landsbyens 
Hus i Jordløse og om eftermiddagen Humlemagasinet i Harndrup.
I behageligt dansk sommervejr afgik bussen fra Bisserup ved 8-tiden og 
1½ time senere ankom vi til Landsbyens Hus i Jordløse nær Hårby på 
Sydvestfyn. Jordløse er en lille landsby med ca. 350 indbyggere. I Bis-
serup er vi ca. 500. Eneste forretning i Jordløse er en grillbar. I Bisserup 
har vi heldigvis Brugsen.

Landsbyens Hus i Jordløse.
Landsbyens Hus startede den 1. januar 2021, hvor en kreds af frivillige 
beboere for 300.000 kr. købte den tidligere friskole, der gik konkurs 
i 2020. Bygningerne er på 1800 kvadratmeter og der er store friare-
aler med bl.a. en sportsplads. Fra forskellige fonde og sponsorer fik 
Landsbyens Hus ca. 1 mio. kr. til istandsættelse og energiforbedringer. 
Til sammenligning er vores egen BIS´koppen på ca. 200 kvadratmeter, 
blev købt for godt 300.000 kr. og blev istandsat for ca. 2 mio. kr. 
Foreningen Landsbyens Hus har 90 medlemmer, der betaler 150 kr. i 
årligt kontingent. I BIS´koppen er vi 250 medlemmer, der betaler 100 
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kr. om året.
Landsbyens Hus har store udgifter til opvarmning, el og vedligehol-
delse. En del indtægter kommer fra permanent udlejning til Jordløse 
Boldklub, Lokalhistorisk arkiv og en naturbørnehave. En væsentlig ind-
tægt kommer fra udlejninger til private fester og andre arrangementer. 
Det gamle skolekøkken er renoveret, så der kan serveres mad til op til 
100 personer i gymnastiksalen. I tidligere klasseværelser er der overnat-
ningsmulighed for 15- 20 personer på sovesofaer og madrasser.  

Café med selvbetjening.
Caféen i Landsbyens Hus er åben alle ugens dage fra 10 til 18. Der er 
høflig selvbetjening – altså ingen værter, som vi har i BIS’koppen. Vi 
talte om, at det er en god ordning med vores caféværter, selv om vi har 
meget kortere åbningstid. Går man alene i BIS´koppen møder man altid 
nogen – om ikke andre, så er de venlige caféværter der altid. Landsby-
ens Hus tjener ca. 1000 kr. om måneden i deres café. BIS´koppen har 
et overskud på ca. 3000 kr. om måneden i caféen.
Samarbejde med forsamlingshuset
I Jordløse er der også et traditionelt forsamlingshus med et køkken god-
kendt til madlavning. Aftalen med forsamlingshuset er, at Landsbyens 
Hus udlejer til private fester, når forsamlingshuset ikke har plads eller 
er optaget. Der afholdes månedlige fællesspisninger i både forsamlings-
huset og i Landsbyens Hus. I forsamlingshuset serveres traditionelle ret-
ter – suppe, kød og is. I Landsbyens Hus serveres kødfrie bæredygtige 
retter.
Sammenhængende stier med naturoplevelser i Jordløse.
Det frivillige beboersamarbejde i Jordløse 
startede for flere år siden, med et omfatten-
de arbejde med planlægning af et sammen-
hængende net af vandre- og ridestier, hvor 
der er naturoplevelser, udsigtspunkter, for-
tællinger om landskabet og overnatnings-
muligheder i sheltere.
Planerne er gennemført i samarbejde med 
Assens kommune og en række andre orga-
nisationer, og der er trykt flotte foldere til 
stisystemets brugere. Landsbyens Hus ar-
rangerer guidede ture på stierne.
I Bisserup er lignende planer på tegnebræt-
tet. Det kan du læse om et andet sted i By-
tingsbladet.
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Besøget i Jordløse sluttede med sandwich og øl/vand i caféen og her-
efter førte buschaufføren os gennem det smukke midtfynske landskab 
til Humlemagasinet i Harndrup 5 km nord for motorvejen i Middelfart 
kommune.

Humlemagasinet i Harndrup.

Humlemagasinet blev etableret i 1899 som en lille virksomhed, der 
dyrkede og solgte humle til privat ølproduktion. Efterhånden voksede 
virksomheden sig stor og opkøbte store mængder humle, der blev be-
arbejdet og opbevaret i store magasiner og året rundt solgt til ølpro-
duktion i hele regionen. Virksomheden lukkede i 1984, men en mindre 
produktion og salg af humle fortsatte til 2003.

Peder, der er oldebarn af Humlemagasinets stifter, overtog Humlemaga-
sinet og driver nu stedet sammen med Ole. I de tidligere magasiner er 
der indrettet galleri og museer med skiftende udstillinger. Der er en im-
ponerende permanent samling af 137 porcelænsdukker af danske kon-
gelige fra Gorm Den Gamle til Kronprins Frederik og Prinsesse Mary. 
Dukkeproduktionen kom i gang ved, at en lokal kvinde havde bestilt 
1 kg. porcelænspulver til at reparere hendes gamle dukke med. Der 
kom 10 kg. og noget skulle det jo bruges til.  Der er naturligvis også et 
museum om humleproduktionen gennem 100 år med en stor samling 
af danske og udenlandske øl. En særlig afdeling er tilegnet digteren 
Sigfred Pedersen, der er født i Harndrup i 1903. Mest kendt er vel hans 
sang: ”Katinka, Katinka”. Den skiftende udstilling er meget spændende 
og handler i øjeblikket om danske herregårde. Temahaver efter engelsk 
inspiration. 

Efter en tur til England i 2000 fik Peder og Ole ideen til at udvide hum-
lehaven til at omfatte mere end 20 temahaver på Humlemagasinets 
marker. Gennem de seneste 20 år er haverne tilplantet med utallige 
spændende træer, buske, stauder og blomster. Der er også opført små 
lysthuse og anlagt en sø, en ruin og en udsigtshøj. 

Besøget i Humlemagasinet sluttede med kaffe/te og lagkage i Ole og 
Peders private stuer. Mens vi nød den varme kaffe indendørs, kunne vi 
se dagens første kraftige regnbyge uden for vinduerne.
Efter en inspirerende, spændende og hyggelig udflugt ankom vi mætte 
og trætte tilbage til Bisserup kl 18.
                                                                                      Bjarne Kjems
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Seneste nyt fra BIS’koppen.
Jeg vil starte med at fortælle, at der i 
august måned blev hængt nye “gamle bil-
leder” op i caféen i BIS’koppen.

Det er altid en succes med disse billeder, de giver anledning til mange 
snakke om, hvordan der har set ud i Bisserup før i tiden og hvem per-
sonerne er på billederne.
 I den store sal, har vi jo skiftende udstillinger med lokale kunstnere og 
denne gang er det Eva Bagger, der har hængt billeder op. Evas dejlige 
billeder vil være at se i salen de næste par måneder, hvorefter det er 
Børnebissens små kunstnere, der vil vise deres billeder.

I sommerens løb har der været flere udendørs musikarrangementer. Det 
er dejligt med den store opbakning. Vi synes selv, at det er skønt at 
kunne holde disse udendørs arrangementer og det er virkelig en dejlig 
stemning med alle tilhørerne, og det at kunne begynde weekenden i 
festlig stemning.
I søndags var de mange frivillige i BIS’koppen inviteret på en udflugt til 
Fyn. 

Vi har anskaffet nyt til BIS’koppen. Det ene er en Disc golf kurv, som 
man kan tage et spil ved, hvis man har lyst. Der er både en klub i Næst-
ved og i Sorø, så alle er velkomne til at starte karrieren som spiller her 
hos os. 

Den anden ting vi har anskaffet er en trailer til udlån for beboere i Bis-
serup. 

Det er snart ved at blive efterår, så alle vores sædvanlige samt nye ar-
rangementer er ved at tage form.
Efterårets første arrangement er en studiekreds om Grundtvig over 8 
gange begyndende onsdag den 13. september. Naturvidenskabsfore-
dragene som vi streamer direkte fra Århus Universitet starter tirsdag den 
19/9. Hent brochure med titler og datoer i BIS’koppen, i Brugsen eller 
på AAU’s hjemmeside.

Næste arrangement på programmet er “Toner fra Filmen
Chaplinklubben viser første film “Death at the Funeral” den 25. sep-
tember kl. 19:30. 
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Fredag den 6. oktober holder vi tapas for de frivillige. Vi har to dage 
om året, hvor vi alle mødes og taler om godt og skidt, nyt og evt. også 
nye forslag til dette og hint. Om foråret er det med kaffe og om efteråret 
med tapas lavet af bestyrelsen. Hvis du har lyst til at blive frivillig, har 
vi altid brug for flere, der kan tænke sig at give en hånd med.  Meld dig 
til Lykke eller til en fra bestyrelsen. Tak!

Så når vi frem til Plantebyttedagen som i år er den 14. oktober kl. 10-
13 på BIS’koppens terrasse. Tænk allerede nu på at samle planter fra 
hus og have, som du kan komme op med og bytte til andre nye ting, du 
måske ikke har i forvejen. Det er gratis både at aflevere, men også at få, 
nye planter med hjem. Det har som regel været en god og spændende 
dag, så kom og vær med til, at det bliver en succes.
Som sædvanligt er der også strikkeklub hver anden torsdag på skift mel-
lem dag og aften og hver tirsdag er der skrivestue fra 10-13.

Til slut vil jeg gerne slå et slag for vores rengøringsdag. Vi har 2 årlige 
rengøringsdage i BIS’koppen, hvor mange frivillige kommer og er med 
til at “gøre rent” ude og inde, hvilket vil sige at havemøblerne bliver 
kørt til opmagasinering, forskellig oprydning, grønt der evt. skal klip-
pes, vinduespudsning og rengøring inde. Hvis du har lyst til at bidrage 
til dette, så skriv datoen ind i din kalender nu. Det er den 29. oktober 
fra kl. 10-12 med efterfølgende servering af hotdogs med det hele og 
selvfølgelig øl og vand.  

Vi glæder os til at se jer alle ved efterårets arrangementer.
                                                                               Jette Elverdam
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Lån af trailer i BIS´koppen!

BIS´koppens udlånsliste er blevet suppleret 
med en Trailer, der kan udlånes for et beske-
dent beløb.

Nordea Fonden har efter ansøgning bevilget 
11.600 kr. til traileren med forskelligt nyttigt 
udstyr.

Søg efter BIS’koppen Bisserup på Google, så 
kan du finde udlånslisten og vilkårene for boo-
king og lån af traileren og de andre ting.
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”Hvad er det for gæs, der flyver hen over os i juli og 
august?”
- blev jeg forleden spurgt af en bekendt. 

Selv om jeg ikke er fag-ornitolog svarede jeg, at det drejer sig om fugle 
fra lokale bestande af grågæs, som skifter opholdssted flere gange i 
løbet af dagen. Nu har jeg konsulteret litteraturen. Gennem tre kort-
lægnings-(Atlas)-undersøgelser 1971-74, 1993-96 og 2014-17 er der 
for den danske ynglebestand af grågås påvist en øgning fra 2.000 til 
15-17.000 par. Mildere vintre og ændrede dyrkningsmetoder i landbru-
get (vintergrønne marker) har - sammen med jagt-begrænsninger både 
herhjemme og på overvintringspladserne i Spanien – resulteret i stadig 
flere individer, og at i at flere og flere af disse overvintrer herhjemme. 
Afhængig af de aktuelle vejrforhold begynder æglægningen fra midten 
af marts til begyndelsen af april. Når 5-6 æg er lagt begynder hunnen 
rugningen. Hun forlader ikke reden i de ca. 28 dage, det tager før æg-
gene klækker – altså i slutningen af april. Ungerne søger umiddelbart 
føde, og efter 60-70 dage er de flyvefærdige. De bliver dog først selv 
ynglemodne som to-årige. De voksne gæs fælder alle svingfjerene i juni 
og kan først flyve igen i begyndelsen af juli samtidigt med at ungerne 
bliver flyvefærdige.

 ”Fuglene i Danmark” (Meltofte og Fjeldså 2002) beretter om somme-
rens aktiviteter: ”I slutningen af juli forlades de fleste ynglepladser, og 
grågæssene samles på få gode lokaliteter. En sådan samlingsplads be-
står typisk af en større sø eller lagune, hvor gæssene kan hvile i fred, og 
et nærliggende fødesøgningsområde.” Hér nævnes Basnæs-Holstein-
borg Nor specifikt som et af de væsentligste samlingsområder. ”Gæs-
sene tilbringer natten på hvilepladsen. Omkring en time før solopgang 
flyver de ud på markerne. Efter få timer returnerer de til hvilepladsen, 
hvor de står til sent på eftermiddagen. Så flyver de igen ud på markerne 
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for at søge føde, og de returnerer først ved mørkets frembrud”. Den nye 
sø, anlagt øst for Kristiansholms Plantage og markerne omkring søen 
udgør et yndet fødesøgningsområde for grågæssene fra Basnæs-Hol-
steinborg Nor. Sensommer-bestanden af grågæs i Danmark vurderedes 
i 2002 til omkring 100.000 individer. I løbet af september trækker en 
del af gæssene sydpå, mens andre bliver her. Og andre arter af gæs – og 
svaner - kommer til nordfra. Men det er en helt anden historie.
                                                                         Hans Peter Ravn
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Blomstereng på Havnevej

Blomsterengen ved vores hus ud mod gaden fandt vi på, da mange fyr-
retræer på grunden var fældet for 3 sæsoner siden -  og hvad gør man 
så med de tomme100 kvadratmeter?
 
Da kom ideen med en blomstereng, for at skabe både kolorit med håbet 
om at tiltrække mange bier, sommerfugle og insekter.  Vi fik det hele!! 
Først måtter jorden fræses, de værste ukrudts-tuer tages væk og jorden 
nogenlunde flades ud. 
Ultimo april/primo maj da frosten er helt af jorden (gerne jordtempe-
ratur over 5 grader) spredte vi en æske frø.  De findes let på nettet som 
"blandede vilde blomster" eller "frø til Blomstereng",  Varierende priser 
- 350 - 500 kr for mængde til 100 kv.meter. 
Derefter kommer blomsterengen op af sig selv, måske med en smule 
vanding som i den tørre juni i år. 
Det næste år var lettere - da havde vi bare selv gjort rent for de værste 
ukrudtsamlinger m.m. og spredt frøene ud. 
Man må beregne at frøene mest er til et-årige blomster, og selvom nogle 
nok kaster frø i efteråret, har vi spenderet køb af nye frø hvert år.  
I år er tredie år vi har engen.
 
Ved plænen bag huset har vi i år for første gang tilsvarende, lidt mindre 
blomstereng.   Det krævede noget arbejde at få fræset plæneområdet 
op, og hjælp til at køre græstørvene væk.
Men ellers det samme - noget udjævning/trampning af jorden og så 
frøspredning. 
Man må meget gerne komme forbi og kigge, både foran og bag huset.
 
                                               Celia og Bjarne, Bisserup Havnevej 43.
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Torsdagsklubben

Torsdag, den 24. 8.2023 var medlemmer af Torsdagsklubben på en rig-
tig hyggelig løvfaldstur til Geomuseum Fakse.
Vi så spændende forsteninger, der var fremkommet ved udgravning og 
brydning af kalken. For 63 mio år siden var kalkbruddet et levende ko-
ralhav med en masse forskellige dyr.

Vi så endvidere Jim Lyngvilds udstilling: INORROOQ – Hamskifteren. 
Det var en udstilling på 1. sal, og den ville blive fjernet igen den 31.8., 
det var derfor, løvfaldsturen var blevet fremskyndet lidt, så vi kunne 
nå at opleve den.
For meget kan sikkert siges om Jim Lyngvild, men fantasi det har han.
Efterfølgende drak vi kaffe og spiste lagkage på Rønnede Kro, inden vi 
vendte tilbage til Bisserup.

Den 12. oktober vil arkitekt, forfatter og eventyrer John Andersen 
komme og fortælle om sine oplevelser i forbindelse med sin kajakrej-
se omkring Grønland.
John Andersen er uddannet som tømrer, konstruktør og arkitekt fra 
Kunstakademiets Arkitektskole i 1970.
Kajakturen omkring Grønland er kun en af John Andersens oplevelser 
i forbindelse med Grønland.
Han har deltaget i mange forskellige ekspeditioner såsom bjergbestig-
ning, arkæologi, krydsning af Grønlandsis på ski m.v.
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Hans forfatterskab omfatter emner, der strækker sig fra eventyr til hi-
storiske ekspeditioner. Han er endvidere medlem af Eventyrernes klub.

I november måned – den 9. – får vi besøg af De Dysted Spillefolk, der 
er en ret stor gruppe amatørmusikere.
Orkestret har rødder i den traditionelle spillemandsmusik, men 
omfatter også populærmusik, og de vil også gerne have pub-
likum til at synge med. Det er ikke altid, at alle er med ude at 
spille, men der er altid feststemning, hvor de kommer frem.  
 
Senere i november er der jo julecafe i forsamlingshuset, hvor vi sælger 
de effekter, som venlige borgere donerer til os. Nærmere herom senere.

Torsdagsklubbens julefrokost finder i år sted den 7.12. i forsamlings-
huset. Nærmere herom vil fremkomme senere.
                                                                           Annette Rasmussen

Kommunyt

nen har fremlagt, samt den tilpasning, Movia har bedt om på busserne, 
hvor der mangler 12 mio. kr. det næste år, bl.a. grundet fald i passager-
ne.
Der skal findes besparelser på ca. 100 mio. kr. i Slagelse Kommune 
for at budgetterne hænger nogenlunde sammen. En stor opgave, og for 
mig lidt uforståelig, når regeringer fortæller løbende om, at der i staten 
findes flere og flere penge. Hvorfor kommer de penge ikke ud i kom-
munerne?
 

I dag, den 5. september, er flagdag i Danmark, og i en stor forsvars-
kommune med rigtig mange soldater, der arbejder i vores kommune, 
er det helt særlig at være Borgmester sådan en dag. Jeg bruger dagen til 
at vise den største respekt for de og deres pårørende som har ofret alt 
for os andre, således vi kan være trygge. Dette udtrykker jeg ved at tale 
flere steder.
At der er krig i Europa, virker på mig, meget tæt på. Ikke mindst når jeg 
besøger Flådestationen i Korsør og Gardehusarkasernen i Slagelse.
Med de investeringer der skal ske i fremtiden på forsvaret, gør vi alt for 
at trække yderligere arbejdspladser til Slagelse Kommune samt sikre 
det lokale erhvervsliv kan få en andel af dette store renoveringsarbejde.
 
Lige nu er rigtig mange optaget at de høringsrunder, der kører i forbin-
delse med Salgelse Kommunens budget for 2024-2027.
Det gælder både det prioriteringsforslag på 150 mio. kr. som direktio
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Sct. Hanstale

Kære alle sammen.
Tak for invitationen til at holde båltale på denne dejlige og traditions-
bundne aften.

Der er også ting i spil omkring Bisserup, især busrute 615, ser en svær 
fremtid i møde med de lave passagertal, der har været igennem en del 
år. Ligeledes bør der holdes et øje på busrute 670, som er på budgettet 
hos regionen og sikrer forbindelsen til Næstved og Skælskør.
 
1. august 2023 er den nye skolestruktur startet op. Heldigvis er Kirke-
skovsskolen forsat en selvstændig skole indtil 6. klasse. Fra 7.-9 klasse 
foregår på Solskinsskolen i Skælskør. Det er godt at høre, de er kommet 
godt i gang med det nye skoleår.
 
Arbejdskraft bliver en af fremtidens helt store udfordringer. Derfor har 
vi alle en opgave med at finde nye fælles løsninger på mange opgaver.
 
                                                                               Knud Vincents

Og så tale på hjemmebane i Bisserup. 

Endnu en dejlig sommeraften
 Så nåede vi Sankt Hans – allerede – har jeg næsten lyst til at sige.
Det føles kun som et øjeblik siden, at der var vintersolhverv med optog 
gennem byen med lanterner, fællessamling og dejlig suppe i fællesskab.
Her så vi frem mod forårets komme.
Længselsfuldt talte vi hvor mange minutter og siden timer, som dagen 
tiltog med.
Så kom foråret med alt sit liv og lys. Og nu står vi her - ved midsom-
mer - og kan glæde os over – som Alberte Winding synger - at de lyse 
nætter er tilbage.
Vores unge mennesker springer ud som studenter eller svende.Træer-
ne står mørkegrønne, blomsterne er i fuldt flor, og på markerne suger 
kornaksene til sig af solens varme, samtidig med de kigger efter en 
regnbyge eller to.

Jeg elsker sommeren. Findes der en bedre start på dagen end at blive 
vækket tidligt om morgenen af fuglefløjt fra havens mange fugle, som 
har så travlt med at bygge rede og finde føde?
Jeg holder også meget af traditionerne på Sankthansaften.
Så kommer minderne frem fra barndommens Sankt Hans aftner, mine 
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forgik med leg på stadion i skum, som brandvæsnet sprøjtede ud, og 
senere blev bålet tændt.
Sankthansaften er noget særligt. Vi samles under den lyse sommeraf-
tenhimmel til hygge og fællesspisning. Vi taler sammen og hygger sam-
men. Vi skaber fælles minder og oplevelser.
Det er på en aften som denne, at Danmark er allerskønnest, hvis du 
spørger mig.
Og det er aftener som denne, vi skal samle på. Det er de lyse aftener 
med fællesskab og sang, som får os igennem vinteren, hvor alting indi-
mellem kan virke lidt træls.
Vi fejrer Sankt Hans for at markere sommersolhverv, som er den læng-
ste dag og den korteste nat på året – også selvom det som regel faktisk 
er den 21. juni i 2023.

Dagen er blevet fejret i Norden gennem århundreder.
Mens den kristne tradition knytter sig til Johannes Døberen, så har vi 
oprindeligt fejret dagen for at afværge onde ånder og sikre en god høst.
Når vi normalt tænder Sankthansbålet, er det et symbol på renselse og 
beskyttelse mod ondt. Det er en påmindelse om, at dagene bliver kor-
tere, og at lyset igen svinder. Det er overgangen til noget nyt.

Og i år er netop noget nyt på mange måder. For der bliver ikke noget 
Sankthansbål her.
Der var heller ikke noget fakkeloptog herned til stranden, som vi ellers 
har tradition for her i Bisserup.
Vi er her stadig, og vi synger stadig, men det bliver uden åben ild.
For trods en smule regn på det seneste, så er det ganske enkelt alt for 
tørt.

Tørkeindekset i Danmark er helt i top, hvilket betyder at jorden er helt 
udtørret. Flere steder i landet er der indført afbrændingsforbud som 
konsekvens.
Vi er godt på vej mod den tørreste sommer siden 2018, og maj måned 
alene var den tørreste i 15 år – her fik vi 70 procent mindre nedbør end 
normalt ifølge DMI.
Og det varme, tørre vejr har rigtig godt fat.
Det er godt for badevandstemperaturen og for turismen, men skidt for 
vores natur og havmiljø.
Samtidig øger det risikoen for naturbrande, og flere steder er der indført 
restriktioner på vandforbruget.
Vi håber og tror ikke, det kommer så vidt her.
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Men ifølge eksperterne skal vi vænne os til, at det her kan blive det nye 
normal.
Det vil sige et klima med flere ekstremhændelser som f.eks. tørke eller 
ekstrem nedbør.

Det stiller nye krav til os alle sammen – og det understreger behovet for 
en grøn omstilling af vores samfund.

Fakta eller følelser.
Jeg tror mere på fakta end smarte sociale overskrifter og hurtige link.
Lad os her huske at vores egene handlinger i hverdagen har den største 
betydning.
Det skylder vi fremtiden.

Jeg indledte med at sige, at det kun føltes som et øjeblik siden, at vi gik 
ind i 2023. Nu er vi halvvejs – og jeg glæder mig til næste halvdel.
Alligevel er det let på sådan en mærkedag – hvor det igen går mod 
mørkere tider - at blive lidt eftertænksom.
Derfor er mit budskab i aften at huske at sætte pris på nuet. For ligesom 
de lyse sommernætter, varer et menneskeliv kun et ganske kort øjeblik.
Så nyd det - og del det - med mennesker du holder af.
Jeg ønsker jer alle en rigtig god sommer – nyd den lige så længe den 
varer. Tak for ordet.
                                                                           Knud Vincent

                            
                                       

hassolsen
- din IT-partner

WWW.ITFORALLE.DK  Industrivej 49 · 4230 Skælskør

PC-SKADESTUE  Tlf: 58 19 40 20
  Her og nu PC-reparation

  Fjernelse af virus

  Hardwarefejlfi nding, og test  

  Udskiftning af reservedele

  Antivirus/spyware

  Opsætning af internet og e-mail



Konsultationer, sygebesøg, vaccinati-
on eller det sidste farvel – i hjemmet 
hos jer. Slip for kørsel, dyrlægeangst og 
utrygge omgivelser.

Ring gerne og få en snak om hvad jeg 
kan tilbyde. Mobil hjemmedyrlæge 
– på dyrenes præmisser. 

Vest, Midt– og Sydsjælland.

DYRLÆGE SIGNE HARTVIG, 
tilbyder rolige og nærværende 
dyrlægebesøg for hunde, katte 
og heste i deres vante omgivelser. 

      

Tlf: 29 12 12 63
hjemmedyrlaegen@gmail.com

MOBIL HJEMMEDYRLÆGE
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Vuggestue, børnehave, skole & SFO - midt i naturen 

I den samlede institution KIRKESKOVEN 

• har vi tid og plads til forskelligheder 

• har vi højt til loftet 

• inddrager vi naturen som en fast del af vores hverdag 

 

I den samlede institution KIRKESKOVEN har vi uddannede og 
velkvalificeret pædagoger og lærere. Vores normering i  
vuggestue og børnehave er god, 8 voksne til  32 børn.  
Skolen har ligeledes lave klassekoefficienter.  

 

Den røde tråd hos os er det tætte samarbejde, hvor vi drager 
fordel af hinandens kompetencer og lokaliteter. Det brede  
samarbejde og kendskabet til det enkelte barn giver de bedste 
forudsætninger for trivsel og læring. 
 
Vi kan altid kontaktes for et besøg og en uformel snak: 
Vuggestue, børnehave og SFO: Jeanette Scharboe tlf. 20168246 
Skole: Anette Petersen tlf. 20152440 
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BISSERUP TENNISKLUB
 

Kan du li`at lege?

Kan du li`at lege med en tennisbold?
 
så kig forbi Bisserup Tennisklub og få en prøvetime.
 
Vi har åbent hver dag hele året.
 
Vi ligger ved Multibanen tæt ved Bisserup Forsamlingshus/Campingpladsen
 
For yderligere oplysninger: www.bisserup.dk/foreninger/tennisklub   



Møllebakkevej 110 . 4243 Rude

Tlf. 26 42 65 07 • 58 19 65 84
Fax 55 45 80 24

www.gardinerogmarkiser.dk
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Det vil sige: vi laver ikke 2 arrange-
menter om måneden i vinterhalvåret 
men ”kun”1. 
Vi vil stadig afholde julefrokost, løv-
springs og løvfalds ture. 
Gymnastik fortsætter for fulde omdrej-
ninger, og det gør slægtsforskning/ 
lokalhistorie også. 
Vi vil stadig arrangere en ferietur med 
65 rejser i september, så længe der er 
tilslutning. 
Forslag fra salen om, at vores arran-
gementer også skal være for ikke- 
medlemmer i stedet for det vi skriver 
om, at alle er velkomne.  
Myrna Larsen blev valgt som nyt med-
lem af bestyrelsen 
Bestyrelsen modtog genvalg og vi blev 
valgt med klapsalver. 
Bestyrelsen har konstitueret sig som 
følger: 
Lise Kreipke Formand 
Ingrid B. Pedersen Næstformand 

Kisser Jensen Kasserer 
Kirsten Sørensen Bestyrelsesmedlem 
Alice Wedel ”-----” 
Ulla Andersen ”-----” 
Myrna Larsen ”-----” 
Yngve Christensen er revisor. 
Birthe Bruun Olsen, var ikke tilstede 
og havde ikke tilkendegivet, om hun 
ville fortsætte som suppleant.  
Kirsten Burmester blev valgt til supp-
leant.  
Lili Block Jensen blev genvalgt til 
revisor  
Annette Andersen blev genvalgt til 
revisorsuppleant 
Lise fik en fl. Rødvin af Kirsten Bur-
mester som tak for en stor indsats. 
Kontingent er det samme 150,-kr. for 
en sæson.  Generalforsamlingen slut-
tede kl. 15.10 
Herefter er der uddeling af præmier og 
vi sang nogle fællessange. Det var en 
fornøjelig eftermiddag. 

Lauritzminde                     

Kursus faciliteter, mødested
Bed and Breadfast, leje af værelser

Leje af hele huset med og uden personale
Mad ud af huset, 

Fester, brunch, julefrokost 

Bestyrer: Birgit Nielsen                                    
Skolebakken 1                                              

Bisserup 4243 Rude
55 45 11 20

www.lauritzminde.dk 45
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Annoncør sø
ges

og holder hunden i snor, hvor den kan 
komme til at genere andre.  
Også denne gang er der et nødråb fra 
en borger. Naturligvis optager vi 
indlægget og benytter så lejligheden 
til at undre os over, at de små sorte 
poser kastes i grøfter og krat med ind-
hold. Det er naturbevaring, så det 
batter. 
Altså undskyld til alle jer, vi hænger 
ud på denne måde og til de få: Tag jer 
nu sammen. 

På redaktionens vegne: 
Nils Bak Pedersen.  

Hjertesuk.

Hundelorte igen, igen. 

Jeg ved snart ikke hvor mange gange 
jeg har skrevet om de efterladen-
skaber. 

Kære hundeejere: så se dog efter hvor 
din/jeres hunde aflevere deres lort og 
tag det med i en pose. 
Der er flere gange hvor det ligger lige 
ved postkassen, og ikke kun hos mig. 
Men nu er hunden så fræk så den sæt-
ter sig inde i haven. 
Efter vinterens megen sne lå der hun-
delort alle vegne på stier og fortove. 
 Når man anskaffer en hund, må man 
også tage det besvær, der følger med. 

Nu må I godt tage jer sammen, I kære 
hundeejere!  
Hunden kan jo ikke gøre for det. 

Lise Kreipke 

Festugen.

Lige hjemkommet fra ”Speakers 
Corner” i Londons Hyde Park, hvor 
ivrige talere for religion og politik 
lidenskabeligt forsvarede deres syns-
punkter eller angreb andres, tænker 
jeg på, hvor lidt vi danskere debatterer 
i det offentlige rum. Det er derfor vel-
gørende, når der her i bladet kommer 
indlæg og kritik, også selvom man er 
uenig i kritikken. Vi skulle nødigt ende 
i selvfedme, som det hedder. 
For - når jeg skal skrive, hvad der 
foregik i uge 10, henfalder jeg let til 
det. 

Jeg nævner i flæng: 
En bestyrelse for forsamlingshuset, 
som i en uge betjente os, så alle arran-
gementer lykkedes. Køkken – italien-
ske snacks, kager,  kaffe og drikkelse. 
Klargøring af sal, oprydning, nedtag-
ning osv. 
En formandsberetning på vers, der 
kunne afsynges så fødderne passede. 
Genialt! 
Åbent hus til slægtsforskning med 
billeder fra dengang, og fodboldklub 
med ugens kamp… Og øl til.  



NÆSTVED GOLFBANE og RESTAURANT 
Karrebækvej 461,4700 Næstved 

 
restauranten åben for alle - selskaber - mad ud af huset 

 
med udsigt til banen 
og lækkert til ganen 
et veldækket bord 
ved Karrebæk Fjord 

 

                       
 

18 hullers golfbane  -  dejlig par 3 bane 
 
den herligste vane 
er golf på vor bane 
det' fritid der dur 
i dejlig natur 

 
Kontor: +4555733344. Restaurant: +4555733686 
info@naestvedgolf.dk.   restauranten@naestvedgolf.dk 
 
For yderligere information se www.naestvedgolf.dk  
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BISSERUP CAMPING KIOSK

Et lille bitte stykke af paradis!"
 Åbne/lukke tider se: Kiosken + Hjemmeside.
( begrænset vareudvalg).

Bisserup camping
Skafterupvej 182  4243 Rude
Tlf.: 24647841 E-mail: post@bisserupcamping.dk
facebook: bisserup campingplads

Bogkompagniet.com
Bisserup Byvej 42

Tlf. 22262727
Bogkompagniet bringer bøger tættere på læseren.

www.bogkompagniet.com
Find selv en bog for 20 kr –gælder også børnebøger.
Bogkompagniet er åbent alle dage – og hele døgnet.



Dankort
Foto
Fotokopier
Medicin
Opslagstavle
Posthus
Tips+lotto
Telefon: 
55 45 90 16

Åbent:  Hverdage.............kl. 9,00 - 18,00  
Lørd./Sønd. .........kl. 8,00 - 14,00

- den er nærliggende

D e j l ig  l ok alt  t i l  d ag lig

Åbent: Alle dage fra kl.8 -19

Dankort
Medicin
Opslagstavle
Tips+lotto
Telefon:
55 45 90 16
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Bisserup Havnevej 1

55 45 97 91



Fredag 9.00 - 17.00 & Lørdag 9.00 - 12.00

Røget, råt og altid friskt
Skrubber, spætter, sild og rejer
Torsk, tunger, tun og hajer
Hornfisk, ål og blanke makreller
svømmer i dammen eller spræller på disken
Vi har det meste og skaffer resten

Lars Birger Nielsen  55 45 92 19
                                    Butik   21 92 97 19

Fredag 10.00 - 17.00 & Lørdag 9.00 - 12.00
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Ring efter nærmere in for ma ti on - træffes bedst mellem 18 - 20 

 Woodpecker‘n
* Træfældning
* Topkapning
* Stubfræsning
* Flishugning
* Brændesalg 
   (bøg og eg)
* Beskæring
* Havearbejde
* Udlejning af 
   trai ler mon te ret brændefl ækker
* Fuld forsikret

Allan Larsen
Krummerupvej 54
4250 Fug le bjerg
55 45 49 12
40 13 17 40

v. Leo Bruun
Bisserup Havnevej 18, 4243 Rude
CVRnr. 21200344

Ren luft er
Sund

fornuft
også indendørs

Støvsanering - Rengøring
Sommerhus-service

For et sundere indeklima
Til private, kontorer og institutioner
Tilmeldt hjemmeservice-ordningen

Ring og få et tilbud.
55 45 17 32
21 74 97 32
www.ibclean.dk

Tilbyder:
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BYTINGSBLADET
Udgives af BISSERUP BYTING og udkommer med 4 numre
om året. Det uddeles gratis til alle husstande i Bisserup.
Frivillige bidrag modtages med tak. Kan indsættes direkte på 
kontonr.: 6150 4378359, Sparekassen Sjælland.

Næste nummer påregnes at udkomme i midten af December
Stof til bladet bedes indleveret senest 1 December
meget gerne på mail

REDAKTIONSGRUPPE

Lykke Jensen ....................... 53 59 96 38/41lykke@gmail.com
Lise Rud ........................... 21 69 55 53  liserud@hotmail.com
Kim Marker ................................ 51 94 62 38 kim@aabye.net
Anne Charlotte Harhoff ....... 21 76 72 19 annecharlotte@mail.dk

TELEFONKÆDE
BYTINGETS ARBEJDSUDVALG

Lisbeth Bergsted, Skovvænget 1 .................................. 20415893
Birgitte Breuning, Lodsstien 11a ................................. 22617737
Villum Christensen, Bisserup Havnevej 58 .................. 61153089
Lillan Garby, Strædet 24 ............................................. 53804408
Helene Stahl Holm, Bisserup Byvej 5 .......................... 22261306
Alice Jelen, Strædet 12 ............................................... 25565404
Ulla Knudsen, Lodsstien 1 .......................................... 20978243
Lone Langkilde, Strædet 14 ......................................... 29116245
Anette Mejlstrup, Skolebakken 19 ............................... 61736630
Jan Møldrup, Hvirvilsvej 16 ......................................... 23439082
Ellen M. Kyhn Rasmussen, Bisserup Havnevej 49 ........ 61691973
Peter Rasmussen, Skovridergårdsvej 106 ..................... 50745785




